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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou statistických přejímek. Popisuje pojmy,

které je nutné znát pro pochopení této problematiky. Dále je v práci uveden seznam

současných aktuálních norem, které se používají pro kontrolu prováděnou statistickými

přejímkami. Následně se práce zabývá společnými a rozdílnými znaky jednotlivých typů

statistických přejímek, jak při kontrole srovnáváním, tak při kontrole měřením. Pro lepší

pochopení jsou uvedeny ukázkové příklady pro jednotlivé typy přejímek. Všechny tyto

poznatky jsou následně použity v poslední kapitole, ve které je provedeno zhodnocení

statistických přejímek, jakožto nástroje pro řízení kvality.

Klíčová slova

Statistická přejímka srovnáváním, statistická přejímka měřením, riziko odběratele,

riziko dodavatele, pravděpodobnostní rozdělení, přejímací plán, výběrový plán, kredit,

operativní charakteristika, přejímací číslo, zamítací číslo, přechodová pravidla, náhodný

výběr, diskrétní a spojité rozdělení.
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Abstract

The master thesis deals with issues of statistical sampling plans. It describes terms you

need to know to understand for these issues. There is an overview of present and actual

norms. These norms are used for control statistical sampling plans in the thesis. Furthermore,

thesis deals with common and different features of each type of statistical sampling plans,

as for sampling procedures for inspection by attributes as for sampling procedures for

inspection by variables. There are included representative examples for a better understanding

of these issues. All of these findings are used in the last chapter, which is assessment

of statistical sampling plans as a tool for quality control.

Key words

Statistical sampling plans by attributes, statistical sampling plans by variables,

consumer's risk, producer's risk, probability distribution, acceptance plan, selective plan,

credit, operational characteristic, acceptance number, rejection number, transition rules,

random sample, discrete and continuous probability distribution.
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Seznam symbolů a zkratek

a - Hodnota AOQL v desetinném čísle

Ac - Přejímací číslo (značení v ČSN ISO)

Act - Přejímací číslo při zkrácené kontrole

c - Přejímací číslo (značení v ČSN 01 0254)

cl - Náklady na odběr dílčího vzorku

cM - Náklady na měření

cT - Náklady na přípravu zkušebního vzorku

cTM - Náklady na úpravu zkušebního vzorku

CL - Kódové písmeno (značení v ČSN ISO 21247)

d - Počet neshodných jednotek ve výběru

di - Počet neshodných jednotek v i-tém výběru

dl - Relativní směrodatná odchylka mezi dílčími vzorky

dT - Relativní směrodatná odchylka mezi zkušebními vzorky

D - Kumulativní výsledek kontroly (ČSN ISO 2859-5)

D - Diskriminační interval (ČSN ISO 10725)

g - Parametr udávající směrnici přímek přijetí/zamítnutí

hA - Parametr udávající absolutní člen v rovnici přímky přijetí

hR - Parametr udávající absolutní člen v rovnici přímky zamítnutí

k - Přejímací konstanta plánů "tvar k"

ka - Přejímací konstanta"tvar k"

kc - Přejímací konstanta pro propojený první a druhý výběr

kr - Přejímací konstanta"tvar k"

K - Hodnota kreditu

KMAX - Horní mez kreditu

mA,L - Přípustná dolní mez jakosti pro střední hodnotu dávky

mR,L - Nepřípustná dolní mez jakosti pro střední hodnotu dávky

L - Dolní mezní hodnota

LSL - Dolní mezní hodnota pro střední hodnotu dávky

n - Výběr ze základního souboru

n1 - Rozsah prvního výběru

n2 - Rozsah druhého výběru

nl - Počet dílčích vzorků pro složený vzorek
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nM - Počet měření na zkušební vzorek

nT - Počet zkušebních vzorků na složený vzorek

nV - Rozsah výběru (značení ČSN ISO 21247)

n0 - Rozsah výběru odpovídající pro přejímací plán jedním výběrem

ncum - Kumulativní rozsah výběru

ni - Počet jednotek odebraných z i-té dávky

nt - Zkrácený rozsah výběru

N - Základní soubor

OC - Operativní charakteristika

p - Podíl neshodných výrobků v dodávce

p1 - Přípustný podíl neshodných jednotek

p2 - Nepřípustný podíl neshodných jednotek

- Odhad podílu neshodných v procesu

- Přejímací konstanta pro dolní hodnotu "tvar p

*
"

- Přejímací konstanta pro horní hodnotu "tvar p

*
"

pM - Úroveň kvality v neshodných jednotkách na milion jednotek

- Odhad pM

- Odhad podílu neshodných v procesu pod dolní mezní hodnotou

- Odhad podílu neshodných v procesu nad horní mezní hodnotou

Pa - Pravděpodobnost přijetí

P(x) - Pravděpodobnost rozdělení

P2 - Mezní kvalita (značení v ČSN 01 0254)

PL - Nejhorší průměrná výstupní kvalita (značení v ČSN 01 0254)

PS - Průměrné procento neshodných v přejímacích souborech

QU - Horní ukazatel kvality

QU1

- Horní ukazatel kvality prvního výběru

QUc - Propojený horní ukazatel kvality

QL - Dolní ukazatel kvality

QCR - Kvalita odpovídající riziku odběratele

QPR - Kvalita odpovídající riziku dodavatele

RC - Poměr nákladů

Re - Zamítací číslo (značení v ČSN ISO)

Ret - Zamítací číslo při zkráceném kontrole

s - Výběrová směrodatná odchylka

s1 - Výběrová směrodatná odchylka prvního výběru
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s2 - Výběrová směrodatná odchylka druhého výběru

sc - Propojená výběrová směrodatná odchylka

U - Horní mezní hodnota

X - Náhodná veličina

- Aritmetický průměr naměřených hodnot

- Aritmetický průměr naměřených hodnot prvního výběru

- Aritmetický průměr naměřených hodnot druhého výběru

- Propojený aritmetický průměr naměřených hodnot

- Dolní přejímací hodnota pro

- Horní přejímací hodnota pro

z - Zamítací číslo (značení v ČSN 01 0254)

AOQL - Nejhorší průměrná výstupní kvalita (značení v ČSN 01 0254)

APP - Princip rozvržení priorit

AQL - Přípustná mez kvality

DQL - Deklarovaná úroveň kvality

LQ - Mezní kvalita (značení v ČSN 01 0254)

LQL - Úroveň mezní kvality v neshodných jednotkách na milion jednotek

LQR - Mezní poměr kvalit

MSSD - Maximální výběrová směrodatná odchylka

NQL - Normativní mez kvality

VL - Úroveň ověřování

α - Riziko dodavatele

β - Riziko odběratele

γ - Konstanta pro získání přejímací hodnoty

σ - Směrodatná odchylka procesu

σl - Směrodatná odchylka mezi dílčími vzorky

σM - Směrodatná odchylka měření

σT - Směrodatná odchylka mezi zkušebními vzorky
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku statistických přejímek, jakožto

použitelného nástroje k řízení kvality a slouží k objasnění této problematiky, ač je téma

statistických přejímek velmi rozsáhlé.

V první kapitole jsou uvedeny vlastnosti statistických přejímek, základní pojmy, které

je potřeba znát pro pochopení principu těchto přejímek. A základní rozdělení, podle kterých

na tyto přejímky lze nahlížet. Dále jsou sepsána pravděpodobnostní rozdělení, se kterými se

lze u statistických přejímek setkat.

Ve druhé kapitole jsou popsány aktuální platné normy (včetně jejich názvů a data

vydání), které jsou používány pro statistickou přejímací kontrolu, jak měřením, tak

srovnáváním. Zároveň je v této kapitole také uvedena norma pro přejímku hromadných

materiálů.

Třetí kapitola obsahuje charakteristiky jednotlivých typů přejímek, jejich společné a

rozdílné znaky. Na začátku kapitoly je sepsáno obecné porovnání, co lze od jednotlivých typů

očekávat a jaké výsledky mohou nastat. Poté je provedena samotná komparace jednotlivých

typů statistických přejímek. Tyto typy statistických přejímek jsou rozdělené tak, jak se s nimi

lze setkat v praxi (spojité série dávek, izolované dávky, prověrky, atd.). Zmíněna je také

podkapitola, která se zabývá přejímkou hromadných materiálů. V této kapitole je zároveň

ke každému typu statistické přejímky uveden modelový příklad. Situace, které jsou řešeny

v příkladech, jsou navrženy tak, aby odpovídaly co nejvíce reálným situacím, se kterými se

lze v praxi setkat. Převážná většina těchto typů statistických přejímek je aplikována

na příklady z automobilového průmyslu, jelikož jsem spolupracoval s osobou z tohoto

odvětví. Řešené příklady zároveň ukazují, jak se má s normou pracovat, do jakých tabulek


[…]


(kontrola měřením). Tento systém je, podobně jako ČSN IS 2859-1, indexován hodnotou

AQL. Jedná se o systém, který je navržen pro uživatele mající jednoduché požadavky,

zatímco ČSN ISO 3951-2 je mnohem komplexnější a náročnější. I zde je zachován systém,

který vede k vysoké pravděpodobnosti přijetí dávky s vysokou kvalitou. Zároveň také, aby

pravděpodobnost nepřijetí dávky byla tak vysoká, jak je to jen možné. Tohoto se dosahuje

pomocí přechodových pravidel (podobně jako v ČSN ISO 2859-1), které chrání odběratele
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v případě zhoršení kvality (zmírněná, normální a zpřísněná kontrola) a vede ke snížení

rozsahu výběrů pro vysokou kvalitu dodávek (úspora nákladů na kontrolu). Přijatelnost je

stanovena implicitně z odhadu procenta neshodných jednotek, což je také jediná míra kvality,

která je v ČSN ISO 3951-1 uvažována. [12]

Systém je možné používat při splnění několika podmínek:

 kontrola prováděná u spojitých sérií dávek diskrétních produktů, které byly dodány

jedním výrobcem a jedním výrobním procesem,

 je uvažován pouze jediný znak kvality x (pro dva a více znaků se odkazuje na ČSN

ISO 3951-2), který je měřitelný ve spojitém rozsahu,

 chyba měření je zanedbatelná (směrodatná odchylka maximálně 10 % směrodatné

odchylky procesu),

 výrobní proces je ve statisticky zvládnutém stavu,

 ve smlouvě je definována horní mezní hodnota U, dolní mezní hodnota L nebo obě a

zároveň je jednotka označena za shodnou pokud platí jedna z následujících nerovností:

1. ,

2. ,

3. . [12]

První dvě nerovnosti vznikají při předepsané jednostranné mezní hodnoty a třetí

nerovnost při předepsaných dvoustranných mezních hodnot. Pro jednostranné i dvoustranné

mezní hodnoty jsou zde uvedeny dvě metody - "s" metoda a "σ" metoda. Příloha, která se

zabývá "R" metodou, byla vypuštěna z toho důvodu, že jsou v dnešní době běžně dostupné

kalkulátory s funkcí směrodatné odchylky. U dvoustranné mezní hodnoty jsou zde případy

řešeny pouze pro propojenou kontrolu, další případy jsou řešeny pomocí ČSN ISO 3951-2.

Dále jsou zde uvedeny i dvě metody, pro rozhodnutí o přijetí/zamítnutí - grafická a

numerická. Grafická je velmi jednoduchá, nenáročná a lze ji použít pro jednostranné mezní

hodnoty. Pro jednostranné mezní hodnoty jsou uvedeny obě metody, zatímco pro dvoustranné

mezní hodnoty je uvedena pouze numerická metoda. [12]

Norma ČSN ISO 3951-1 poskytuje jakýsi úvod nebo náhled do statistických přejímek

měřením, zatímco norma ČSN ISO 3951-2 staví na poznatcích z této normy a je vhodná

pro více znaků kvality nebo v případě složitějších požadavků. Norma ČSN ISO 3951-2 také

stanovuje systém statistických přejímek jedním výběrem (kontrola měřením). Indexace

hodnotou AQL, přechodová pravidla i obor použití jsou zachovány jako v případě ČSN ISO

3951-1. Přijatelnost dávky je možné stanovit buď přímo nebo nepřímo z odhadu procenta
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neshodných, čímž se odlišuje od ČSN ISO 3951-1. Operativní charakteristiky jsou zhotoveny

tak, aby co nejvíce přiléhaly k plánům uvedeným v ČSN ISO 2859-1. Podmínky pro použití

ČSN ISO 3951-2 jsou téměř stejné jako ČSN ISO 3951-1, neshodují se však ve dvou bodech.

Tuto normu je možné použít v případě, kde jsou násobné znaky kvality vzájemně nezávislé

(alespoň přibližně) a mezní hodnoty jsou určeny pro každý znak kvality. Dalším rozdílem

oproti ČSN ISO 3951-1 je použití tří typů kontrol při definování dvoustranných mezních

hodnot v závislosti na definování hodnot AQL pro neshody vně těchto mezí. Jsou uvažovány:

1) propojená kontrola - pro neshodu, která leží vně dolní i horní mezní hodnoty znaku

kvality, se použije jedna hodnota AQL,

2) oddělená kontrola - pro neshodu, která leží vně dolní i horní mezní hodnoty znaku

kvality přiřazených různým třídám, se použijí oddělené hodnoty AQL,

3) složená kontrola - neshoda, ležící vně horní i dolní mezní hodnoty znaku kvality,

patří do jedné třídy a neshoda, která leží vně kterékoliv z mezních hodnot, patří

do jiné třídy a pro obě tyto jsou použity hodnoty AQL odděleně. [13]

Třetí uvedená norma poskytuje systém statistických přejímek, ve kterém jsou uvedeny

přejímací plány dvojím výběrem při kontrole měřením. Systém je opět charakterizován

přípustnou mezí kvality (AQL). Přijatelnost dávek je zde stanovena stejně jako v ČSN ISO

3951-2, tj. implicitně nebo explicitně z odhadu procenta neshodných jednotek, s tím rozdílem,

že je založena na jednom nebo dvou náhodných výběrech z procesu. Podmínky pro použití

této normy jsou podobná dvěma předchozím normám, tzn., jde o spojitou série dávek

vyrobené jedním výrobcem a jedním výrobním procesem, znaky kvality jsou měřitelné

na spojité stupnici, chyba měření je zanedbatelná, výroba je ve statisticky zvládnutém stavu a

smlouva či norma definuje jednostranné/dvoustranné mezní hodnoty. Jsou tu však ještě další

podmínky, kterými se odlišují: [14]

 jednotky produktu mají jeden znak kvality (pro násobné znaky jsou však uvedeny
