## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Možnosti řešení statistických přejímeek
Student: Bc. David LÁBR Std. číslo: E11N0023P
Oponent: Ing. Lukáš Kupka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student ve své práci velice podrobně analyzoval oblast statistických přejímeek jakožto nástroje řízení kvality. Přehled platných norem v této oblasti je vyčerpávající a modelové příklady jsou zvoleny vhodně tak, aby demonstrovaly použití konkrétního typu přejímeek včetně výpočtu klíčových ukazatelů. V této části práce by však mohl být uveden alespoň jeden příklad z praxe s reálnými daty, což by tuto DP ještě poněkud vylepšilo z hlediska praktického přínosu. Na druhou stranu však musím konstatovat, že modelové příklady tento drobný nedostatek téměř plně vynahrazují.

Formální zpracování práce je na vysoké úrovni a v práci se v této oblasti vyskytuje pouze minimum nedostatků. Konstatuji, že všechny body zadání byly splněny a navrhuji hodnocení výborně.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jak se nazývá a kolik konkrétně číselně je 3. a 4. normovaný moment normovaného normálního rozdělení (str. 21)
2. Na str. 35 v příkladu 1 píšete, že "Kódové písmeno L zůstává stejné (rozsah dávek je stejný), jen se vybírá z jiného rozsahu výběru", avšak na následující tabulce je rozsah dávky uveden pokaždé jinak. Jak vysvětlíte tento rozpor?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

podpis oponenta práce